熊 市 医 発 第 2 5 号

平成２９年４月２４日

会 員 各 位

                                熊本市医師会

                                 会長 福 島 敬 祐

平成２９年５月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。 ああで囲みがついているCC

は、地域包括診療加算の必須 CCです。）

《熊本市医師会の勉強会》

①学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 11:予防と保健、15:臨床問題解決のプロセス）

 日時 5月18日（木）19:30

 場所 熊本市医師会館2階研修室

演題 「アルコールフラッシングの有無による精密医療の提案 −体質別の注意点−」

 講師 熊本加齢医学研究所

熊本機能病院副院長                             水 野 雄 二 先生

お酒で赤くなるかどうかは、アルデヒド脱水素酵素(ALDH2)の酵素活性すなわち、ALDH2 の遺伝子型によって

決定されます。基本的に、欧米人にはこの遺伝子型は存在せず、日本人特有の遺伝子型とも考えられます。

講師の水野先生は、この ALDH2 の遺伝子の型（お酒で赤くなる人）で、心筋梗塞や冠攣縮性狭心症そしてタバ

コの害などが生じやすさに違いが大きく生じることを初めて報告されました。しかし、赤くなる遺伝子は、実は長

寿遺伝子とも報告されており、指導法次第で大きく患者さんの寿命が異なります。

本講演では、親しみの湧くお酒の健康への効果と注意点を踏まえて、遺伝子型に応じた先取りの精密医療につい

てご講演いただきます。

②熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 7:医療の質と安全）

 日時 5月22日（月）19:00

 場所 熊本地域医療センター 本館2階多目的ルーム

演題 「MRI検査における安全管理と最新のMRI事情

～あらたに地域医療センターに導入された3テスラMRIの紹介も含めて～」

講師 熊本地域医療センター放射線科部長                            松 川 哲 也 先生

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第1回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2単位 CC 16:ショック、32:意識障害、33:失

神）

 日時 5月13日（土）15:00～17:30

 演題及び講師

「意識消失」

 1.意識消失をきたす心疾患

  国立病院機構熊本医療センター循環器内科部長                        藤 本 和 輝 先生

 2.神経内科からみた意識消失の考え方

  国立病院機構熊本医療センター神経内科医長                                田 北 智 裕 先生

②第126回総合症例検討会（CPC）（日医生涯教育講座 1.5単位 CC 9:医療情報、43:動悸、45:呼吸困難）

日時 5月 17日（水）19:00

 テーマ 「32歳男性の呼吸苦」

③第153回救急症例検討会

日時 5月 24日（水）18:30～20:00

テーマ 「けいれん」（担当診療科：小児科・神経内科）

④第90回特別講演（日医生涯教育講座1.5単位 CC 74:高血圧症、75:脂質異常症、76:糖尿病）

日時 5月 31日（水）19:00～20:30

 演題 「熊本大学が目指す循環器先進医療」

講師 熊本大学大学院生命科学研究部循環器内科学教授                辻 田 賢 一 先生

⑤第40回ナースのための心電図セミナー

 日時 6月3日（土）9:30～14:30

 演題及び講師

「心電図の基礎」

 国立病院機構熊本医療センター循環器内科医長                         宮 尾 雄 治 先生

「各種心疾患における心電図」

 国立病院機構熊本医療センター循環器内科部長                         藤 本 和 輝 先生

「不整脈」

 すえふじ医院院長                                       末 藤 久 和 先生

 定員 130名（1施設3名まで）

会費 2,000円（テキスト代等）

※受講には事前の申し込みが必要です。 申込期間：5月 15日（月）～19日（金）

（インターネットからも申込書のダウンロードができます。

http://www.nho-kumamoto.jp/medical/community-center.html）

《その他の勉強会》

①第18回熊本院内感染対策研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 8:感染対策、10:チーム医療）（ICD制度協議会の

推薦するその他の講習会、教育企画（2点））

 日時 5月13日（土）13:00

 場所 済生会熊本病院外来がん治療センター4階「コンベンションセンター」

 演題 「職業感染防止 －肝炎を含めて－」（15:00～）

 講師 東京大学大学院医学系研究科感染制御学教授                        森 屋 恭 爾 先生

 参加費 500円

（共催）熊本院内感染対策研究会、熊本県病院薬剤師会、大正富山医薬品（後援）県・市医、熊本県臨床検査技師

 会

②熊本県臨床整形外科医会教育研修講演会（日医生涯教育講座2単位 CC 7:医療の質と安全、11:予防と保健、61:

関節痛、73:慢性疾患・複合疾患の管理）（日本整形外科学会専門医認定2単位）（日本リウマチ学会1単位）

 日時 5月13日（土）17:45

 場所 ザ・ニューホテル熊本（旧 ホテルニューオータニ熊本）2階「せきれい」

 演題及び講師

「転倒・骨折予防～医療安全のための基礎知識」（18:00～）

鳥取大学医学部保健学科教授                                 萩 野   浩 先生

 「生物学的製剤のTopicsと術後感染への影響」（19:00～）

大阪市民病院機構大阪市立総合医療センター医長                                多 田 昌 弘 先生

参加費 1講演につき1,000円

（共催）熊本県臨床整形外科医会、小野薬品工業、ﾌﾞﾘｽﾄﾙ・ﾏｲﾔｰｽﾞｽｸｲﾌﾞ（後援）県･市医

③第52回熊本ペインクリニック研究会（日医生涯教育講座1.5単位 CC 5:心理社会的アプローチ、60:腰痛）

 日時 5月19日（金）19:00

 場所 ザ・ニューホテル熊本（旧 ホテルニューオータニ熊本）2階「おしどり」

 演題及び講師

一般演題

 「アクセプタンス＆コミットメント・セラピー〈ACT（アクト）〉は過活動な慢性痛患者に適した認知行動療法

である」（19:10～）

http://www.nho-kumamoto.jp/medical/community-center.html

   熊本大学医学部附属病院麻酔科講師                               田 代 雅 文 先生

  特別講演

  「痛み治療の未来に向かって：ペインクリニックの展望」（19:40～）

  順天堂大学医学部麻酔科学・ペインクリニック講座教授                   井 関 雅 子 先生

会費 200円（共催）熊本ペインクリニック研究会、熊本麻酔専門医会、久光製薬（後援）県･市医

④熊本運動器疾患懇話会（日医生涯教育講座1単位 CC 61:関節痛）（日本整形外科学会専門医資格継続1単位）

 日時 5月26日（金）18:40

 場所 ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイ2階「平安」

 演題「変形性股関節症の病態と治療」（19:00～）

 講師 九州大学大学院医学研究院整形外科学教授                         中 島 康 晴 先生

 会費 無料（日本整形外科学会単位は別途1,000円必要）

（共催）熊本運動器疾患懇話会、熊本大学医学部整形外科学教室、熊大整形外科後期研修プログラム委員会、久光

製薬（後援）県･市医

⑤第36回熊本小児アレルギー・免疫研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 4:医師-患者関係とコミュニケーション、

79:気管支喘息）（日本小児科学会専門医3単位）（日本アレルギー学会専門医2単位）

 日時 5月26日（金）18:45

 場所 熊本市医師会館2階研修室

 テーマ「小児アレルギーについて」

演題 「加熱卵黄でアレルギー症状を有した症例の臨床的検討」

 講師 熊本地域医療センター小児科                                 三 角 祥 子 先生

他3演題

 会費 1,000円（共催）熊本小児アレルギー･免疫研究会、帝人ファーマ（後援）県･市医

⑥第60回熊本大学医学部附属病院群 生涯教育・研修医セミナー（日医生涯教育講座1.5単位 CC 7:医療の質と

安全、50:吐血・下血、53:腹痛）

 日時 5月31日（水）18:00

 場所 熊本大学医学総合研究棟3階「講習室」

 テーマ「内視鏡による診療」

 演題 「膵臓、胆管、胆嚢に対する内視鏡検査」

 講師 熊本大学医学部附属病院消化器内科                             階 子 俊 平 先生

他2演題

（共催）熊本大学医学部附属病院総合臨床研修センター、生涯教育・研修医セミナー部会、第一三共

（後援）県･市医

【無 料 託 児 所 に つ い て】
熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の

一環として無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（熊本県

女性医師キャリア支援センター）へご予約をお願いします。

            ご予約は、２営業日前の午後４時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             【予約例】月曜日開催の場合：木曜日の午後４時までに予約

          ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。

ⓒ2010熊本県くまモン